exstruendi, et erigendi, sine omni a iurisdictione spirituali Romano Catholica impetranda licentia. Cum etiam diversis in locis ex occasione harum ecclesiarum collatores, communitates, eorundemque Ministri diversis coram subselliis spiritualibus, et saecularibus in jus vocati, et litibus implicati sunt; proinde Graecis Non-Unitis, ac dissidentibus utriusque confessionis actualis possessio ecclesiarum suarum, non obstantibus in quovis subsellio emanatis decretis, et poenalitatibus iisdem decretis injunctis assecuratur, talia autem decreta neque possessioni, neque personis eorundem praejudicare debent.

## § IV.

Quandoquidem dissidentibus utriusque confessionis Evangelicae multifariis modis, variisque processuum vexis, contra tenorem pacis Olivenensis permultae ecclesiae ademptae sunt, hi autem earundem restitutionem modestia et moderatione ducti non urgent, verum easdem una cum fundis ad easdem pertinentibus sponte libere cedunt, exceptis fundis nosocomiorum, et scholarum, qui in quantum demonstratum fuerit, eos absque jure ademptos esse, dissidentes vero in hujusmodi locis actualiter adhuc degerent, restitui debent, quod idem de fundis etiam ad ecclesias in actuali possessione dissidentium adhuc existentes pertinentibus intelligendum est, in quantum comprobatum fuerit dictos fundos ipsi illegitime ademptos, aut injuria affectos esse, sive per haeredes bonorum, sive horum fundorum vicinos. Proinde non solum cuique liberum ac licitum esto, et quidem in civitatibus Regiis et bonis Regalibus, cum permissione Sacrae Regiae Majestatis, in Capitaneatibus cum consensu Capitanei, et confirmatione Regia, (exceptis civitatibus Majoribus Prussiae, ubi dissidentes jure extruendarum ecclesiarum a longo tempore gaudent) in bonis terrestribus et ecclesiasticis cum permissione domini haereditarii in scriptis danda, templa, et ecclesias, nec non scholas, et nosocomia una cum aedificiis ad eadem necessariis, extruere, ita tamen, ne quisquam dominorum haereditariorum absque consensu Consistorii illius confessionis, in cujus usum templum, seu ecclesiam erigere voluerit, aedificare praesumat, verum ibi etiam, ubi ecclesiae non existunt, fundationes autem ad easdem spectantes, in actuali possessione dissidentium reperiuntur, dictae fundationes ad ipsos in posterum perpetuo pertinebunt. Similiter si quis dominus haereditarius Evangelicus, circa venditionem bonorum Catholico factam, fundationem ecclesiae, areas in oppido, aut pago, fundos, et pagos ad fundationes spectantes in contractu exceperit, modernus autem dominus haereditarius, aut possessor ejusdem pagi, aut oppidi, contraveniendo huic exceptioni, fundationem Evangelicam sibi appropriaret, ad restitutionem exceptorum, ac ad satisfactionem contractui venditionis hujus pagi, vel oppidi om-